1.

2.

3.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal solicitando
informações junto à Secretaria de
Hab i tação  sobre  o  p rocesso  de
regularização fundiária na região do
Jardim Santa Cristina.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que a regularização fundiária é uma política pública essencial para
garantir o direito à moradia digna, à segurança jurídica da posse e à inclusão social de
milhares de famílias;

CONSIDERANDO que a população local tem demonstrado grande interesse e preocupação
com os avanços e prazos do processo de regularização;

Isto posto, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, que seja
enviado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para nos termos do Art. 58 da
Lei Orgânica do Município, solicitando informações junto à Secretaria de Habitação e
Regularização Fundiária sobre os seguintes pontos:

Em que fase se encontra atualmente o processo de regularização fundiária do Jardim
Santa Cristina?
Qual o cronograma previsto para as próximas etapas do processo, desde a finalização
de obras até a entrega dos títulos de propriedade aos moradores?
Há recursos financeiros garantidos para a continuidade e conclusão das obras e dos
trâmites administrativos?

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 9 de junho de 2025.

Ver. Edilson Santos
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003000390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003000390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-09T16:56:50-0300